

Rotterdam, 18. Februar 2011

#### **PRESSEMITTEILUNG**

### Robeco setzt noch stärker auf Nachhaltigkeit

Robeco stärkt die Schweizer Tochtergesellschaft SAM. Am 18. Februar 2011 überträgt Robeco das Management der Aktienfonds Robeco European Stars und Robeco European MidCap Equities an SAM. Die jeweiligen Fondsvolumina werden in den SAM Sustainable European Equities überführt. Bereits im Januar hatte SAM zwei Fonds übernommen: den SAM Sustainable Agribusiness Equities sowie den SAM Sustainable European Equities. Im Rahmen der Produktpflegemaßnahme werden zudem vier Robeco-Fonds in den Robeco All Strategy Euro Bonds und den Robeco Global Stars verschmolzen.

Mehr Nachhaltigkeit – das ist der Kern der Produktpflegemaßnahme, bei der Robeco das Management einzelner Fonds an die auf Sustainability Investing spezialisierte Tochtergesellschaft SAM überträgt. SAM steht für Sustainable Asset Management, also nachhaltige Geldanlagen. "Für Robeco spielt das Thema nachhaltige Geldanlagen eine zentrale Rolle. Durch die verstärkte Integration in den Vertrieb in Deutschland gewinnen die Produkte unserer Tochtergesellschaft SAM aus Zürich auch für die deutsche Niederlassung an Bedeutung", erklärt Kai Röhrl, Head of Third Party Distribution von Robeco. "Mit der Übertragung von Verantwortung für das Portfolio-Management auf SAM unterstreichen wir, wie ernst wir es mit dem Fokus auf Nachhaltigkeit und Social Responsible Investment meinen."

Zwischen dem 15. Januar und dem 18. Februar überträgt Robeco das Management von vier Fonds an den Vermögensverwalter SAM. Die seit 2008 zur Robeco-Gruppe gehörenden Schweizer sind Experten für nachhaltiges Investieren. Bereits am 15. Januar hatten sie zwei Fonds von Robeco übernommen, den Robeco Agribusiness Equities sowie den Robeco European Equities. Seitdem laufen die Fonds unter den Namen SAM Sustainable Agribusiness Equities und SAM Sustainable European Equities. Durch die Verschmelzung von zwei weiteren Anlagestrategien – Robeco European MidCap Equities und Robeco European Stars – mit dem SAM Sustainable European Equities wird dem SAM-Portfoliomanagement im Februar zusätzliche Verantwortung übertragen. Zusammen mit SAM peilt Robeco einen Spitzenplatz im weltweiten Geschäft nachhaltiger Investments an.

Das Fondsangebot ändert sich wie folgt:



- Seit dem 15. Januar wird der Robeco Agribusiness Equities unter dem Namen SAM Sustainable Agribusiness Equities (ISIN LU0374106754) geführt. Neuer Fondsmanager ist Martin Jochum. Der Fonds investiert weltweit in rund 40 bis 60 Unternehmen, die die globale Nahrungsmittelversorgung durch technische Innovationen langfristig positiv beeinflussen.
- Am 15. Januar wurde der Robeco European Equities in den **SAM Sustainable European Equities (ISIN LU0187077218)** umbenannt. Der Fonds wird von Kai Fachinger gemanagt. Der Fondsmanager setzt auf rund 40 bis 60 attraktiv bewertete europäische Unternehmen, die zudem Vorreiter auf dem Gebiet Nachhaltigkeit sind. Ausgewählt werden ausschließlich Firmen, die durch ihren Fokus auf Qualität, Innovation und Produktivität erfolgreich an unternehmerischen, ökologischen und gesellschaftlichen Chancen und Risiken teilhaben. Firmen aus verschiedenen Themenbereichen von SAM ergänzen das Investmentuniversum. Am 18. Februar werden zwei weitere Robeco-Fonds mit dem neuen Nachhaltigkeitsfonds verschmolzen: der Robeco European Stars und der Robeco European MidCap Equities. Bei letzterem sinken für Anleger die jährlichen Verwaltungskosten von 1,50 Prozent auf 1,25 Prozent.
- Am 18. Februar werden drei Fonds in den Robeco All Strategy Euro Bonds (ISIN LU0085135894) und unter das Management von Chris van der Oord zusammengelegt: Der Robeco Euro Bonds, der Robeco Global Bonds sowie der in Deutschland nicht vertriebene Robeco Euro Medium Term Bonds.
- Am 18. Februar geht der Robeco Global Equities in den Robeco Global Stars
  Equities (ISIN LU0387754996) auf. Die neuen Fondsmanager sind Corné Aben
  und Jan Keuppens. Der Fonds investiert in ein Portfolio aus bis zu 40 Aktien aus
  vorwiegend reifen Märkten weltweit.

Alle weiteren Informationen entnehmen Sie bitte den Factsheets im Anhang. Weitere Informationen finden Sie auch auf der Internetseite <a href="https://www.robeco.de">www.robeco.de</a>



## Anlage

Die Veränderungen im Überblick				
Investmentfonds	Art der Änderung	Nach Änderung	Letztes Orderdatum	Datum der Änderung
Robeco Agribusiness Equities	Neue Anlagestrategie, neuer Fondsname und neues Managementteam	SAM Sustainable Agribusiness Equities	Kein Handelsstopp	15.01.11
Robeco European Equities	Neue Anlagestrategie, neuer Fondsname und neues Managementteam	SAM Sustainable European Equities	Kein Handelsstopp	15.01.11
Robeco European Stars	Zusammenlegung	SAM Sustainable European Equities	10.02.11	18.02.11
Robeco European MidCap Equities	Zusammenlegung	SAM Sustainable European Equities	10.02.11	18.02.11
Robeco Euro Bonds	Zusammenlegung	Robeco All Strategy Euro Bonds	10.02.11	18.02.11
Robeco Global Bonds	Zusammenlegung	Robeco All Strategy Euro Bonds		18.02.11
Robeco Euro Medium Term Bonds	Zusammenlegung	Robeco All Strategy Euro Bonds		18.02.11
Robeco Global Equities		Robeco Global Stars		18.02.11

#### Über Robeco

Robeco wurde 1929 in Rotterdam gegründet und bietet Anlageprodukte und -dienstleistungen für institutionelle und private Kunden weltweit. Die Gesellschaft verzeichnet ein Vermögensverwaltungsvolumen von rund EUR 150 Mrd. (Stand 31. Dezember 2010).

Robeco befürwortet verantwortungsbewusstes Anlegen. Umweltorientierte, soziale und mit guter Unternehmensführung in Zusammenhang stehende Faktoren werden in die Anlageverfahren integriert, außerdem ist eine Ausschlussrichtlinie vorhanden. Robeco übt sein Stimmrecht in aktiver Weise aus und nimmt einen Dialog mit den Unternehmen auf, in denen es Anlagen tätigt.

Die Angebotspalette umfasst Aktien- und festverzinsliche Anlagen, Geldmarktfonds, verantwortungsbewusstes Anlegen und alternative Anlagen, einschließlich Private Equity, Hedgefonds und strukturierte Produkte. Die verschiedenen Strategien werden von Rotterdam (Hauptsitz), Boston, Hongkong, New York, Paris und Zürich aus gemanagt.

Um institutionelle und Geschäftskunden zu bedienen, verfügt Robeco über Niederlassungen in Bahrain, Großchina (Festland (Volksrepublik China), Hongkong, Taiwan), Frankreich, Deutschland, Japan, Korea, Luxemburg, Spanien, Schweiz und in den Vereinigten Staaten. Robeco besitzt eine Banklizenz in Frankreich und in den Niederlanden, wo die Firma ihre Produkte direkt an Privatkunden verkaufen kann.



Robeco hält 100 % der Anteile an Corestone (Zug, Schweiz), Harbor Capital Advisors (Chicago, USA), Transtrend (Rotterdam, Niederlande) und an SAM Group (Zürich, Schweiz). Robeco besitzt auch eine Mehrheitsbeteiligung von 49 % an Canara Robeco Asset Management (Mumbai, Indien) und einen Anteil von 51 % an Robeco Teda (Tianjin, China).

Robeco gehört zur Rabobank-Gruppe, eine der wenigen Banken in Privatbesitz auf der ganzen Welt mit den höchsten Bonitätseinstufungen von Moody's und Standard & Poor's. Darüber hinaus ist Rabobank innerhalb des Bankensektors eines der weltweit führenden Institute in Bezug auf körperschaftliche soziale Verantwortung und Nachhaltigkeit.

#### **Presseinformationen:**

#### public imaging

Sonja Grünen / Sandra Landsfried • Goldbekplatz 3 • 22303 Hamburg • Tel. +49-(0) 40-401 999 - 22 • Fax +49-(0) 40-401 999 - 10 <a href="mailto:gruenen@publicimaging.de">gruenen@publicimaging.de</a>

#### **Ronald Florisson, Robeco Corporate Communications**

Tel. +31 (0) 10 224 2810 • Mobil: +31 (0) 653 831 586 • ronald.florisson@robeco.com